PL 077/20 - Crédito Adicional Especial 

I – DA CONSULTA 

Trata-se de consulta formulada pela digna 
relatoria sobre proposição advinda do ilustre prefeito 
municipal, que propugna a abertura de Crédito Adicional 
Especial no valor de R$1.235.533,76 (um milhão, duzentos e 
trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e três reais e 
setenta e seis centavos) no orçamento geral do município.  

Para tanto, o digno mandatário encaminhou a 
Mensagem nº044/2020 para justificar o remanejamento. 

Uma vez encaminhado para este departamento, vem 

o expediente para parecer “sob o aspecto técnico, não

[...]

III - extraordinários, os destinados a despesas urgentes 
e imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou 
calamidade pública. 
Destacamos 

O presente expediente solicita abertura de 

crédito especial no orçamento no valor de R$1.235.533,76 
(um milhão, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e 
trinta e três reais setenta e seis centavos), assim disposto 
no projeto: 

2.2 EMENDA IMPOSITIVA COM IMPEDIMENTO TÉCNICO – 
REMANEJAMENTO 

Segundo o que indica a Mensagem nº44/2020, o 
projeto visa remanejar recursos para tornar possível a